
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1781 DEL 19/12/2023

OGGETTO: NIDI  D'INFANZIA:  Determina  a  contrattare  per  l'appalto  del 

servizio  educativo  alla  prima  infanzia  "Sebastiano  Galli"  di 

Toringo,  Capannori,  mediante  gara  a  procedura  aperta  ai 

sensi dell'art.60 del D.Lgs. n. 50/2016 in modalità interamente 

telematica - CIG. 87378573B4 - Impegno quota parte quinto 

d'obbligo anno 2024

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
CONSORZIO 

ZENIT C.S.C.R.L.
34.022,10 U.1.03.02.99.999 87378573B4  12011.03.013482 I 485 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1781 del 19/12/2023

OGGETTO: NIDI  D'INFANZIA:  Determina  a  contrattare  per  l'appalto  del 

servizio  educativo  alla  prima  infanzia  "Sebastiano  Galli"  di 

Toringo, Capannori, mediante gara a procedura aperta ai sensi 

dell'art.60  del  D.Lgs.  n.  50/2016  in  modalità  interamente 

telematica - CIG. 87378573B4 - Impegno quota parte quinto 

d'obbligo anno 2024

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 12.12.2023, con la quale 

è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024 – 
2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale 
sono state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio 
di  previsione  2023  e  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del 
31.03.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno 
del  quale  è  stato  assegnato  all’Ufficio  Politiche  Culturali,  Educative  e 
Scolastiche l'obiettivo ordinario “GESTIONE INDIRETTA STRUTTURE PRIMA 
INFANZIA COMUNALI”

Premesso che:
- con Delibera n° 756/2023 la Giunta Regionale ha approvato il piano di riparto 
a favore delle amministrazioni comunali dei fondi statali messi a disposizione 
nell’ambito del  Piano di  Azione Nazionale pluriennale per la promozione del 



sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 0-6, di cui al Decreto 
Legislativo 65/2017;
- sempre con Delibera di G.R. n° 756/2023 si dà atto che verranno erogate dal 
Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e  del  Merito  le  risorse  finanziarie 
direttamente ai comuni così come specificato nell'allegato A della Delibera di 
Giunta Regionale sopra menzionata e che il Comune di Capannori risulta essere 
soggetto assegnatario di € 235.622,15, risorse 2023, da utilizzarsi per gli anni 
educativi 2023-2024 e 2024-2025;

Tenuto conto che il Comune di Capannori:
• con Determinazione Dirigenziale n. 1680 del 13.12.2023 ha accertato la 

somma assegnata  al  Comune  di  Capannori  dalla  Regione  Toscana  al 
capitolo di Entrata 20262-00/2023 “Piano MIUR 0-6” (acc. N° 519/2023) e 
approvato le linee guida per la stesura delle progettualità e la ripartizione 
dei fondi assegnati, optando per due tipologie di intervento confacenti 
all’allegato  B  della  summenzionata  Delibera  di  Giunta  Regionale: 
supporto alla spese di gestione dei servizi educativi per la prima infanzia 
e riduzione rette a carico delle famiglie per i servizi educativi in appalto o  
in concessione;

• ha disposto nell’art. 6 del capitolato per il servizio in oggetto: “Qualora, 
nel  corso  di  esecuzione  del  contratto,  occorra  un  aumento  o  una  
diminuzione della prestazione originaria la Ditta Appaltatrice è tenuta ad  
aumentare o diminuire il Servizio entro il limite del 20% agli stessi patti e  
condizioni del contratto originario”;

• con Determinazione Dirigenziale n° 1405/2022 ha confermato per l’anno 
2023  due  progetti  presso  il  servizio  educativo  alla  prima  infanzia  a 
titolarità  comunale  “Sebastiano  Galli”  di  Toringo,  attivati  con 
Determinazioni  Dirigenziali  nn°  22/2022  e  262/2022,  impegnando  per 
entrambi quota parte del quinto d’obbligo per l’annualità 2023;

• ha attivato i  suddetti  progetti  con durata sino alla  fine dell’appalto in 
essere  conformemente  alle  risposte  agli  interpelli  presentate  da 
Consorzio Zenit S.C.C.R.L. Coop. Sociale, gestore del servizio educativo 
alla  prima  infanzia  “Sebastiano  Galli”  di  Toringo,  Capannori 
(Determinazione  Dirigenziale  n.  897  del  18/08/2021),  risposte 
protocollate ai nn. 57354/2021 e 13991/2022;

Dato atto che i progetti a cui si fa riferimento riguardano:
• l’attività  di  supporto  e  assistenza  alle  famiglie,  anche  per  gli 

adempimenti connessi alla Misura Nidi Gratis (Decreto Regione Toscana 
n. 3518/2023 e ss.mm.ii.)  e di progettazione di attività complementari 
volte ad ampliare l’offerta educativa;

• la  promozione all’inclusione sociale mediante la creazione di  momenti 
d’integrazione tra I bambini del nido comunale e gli adulti con disabilità;



Valutato quindi opportuno:
• confermare per  l’annualità  2024 I  progetti  attivati  con Determinazioni 

Dirigenziali nn° 22/2022 e 262/2022 e confermati con D.D. n° 1405/2022, 
supportando le spese di gestione dell’asilo nido comunale “Sebastiano 
Galli” di Capannori mediante l’impegno della somma di € 34.022,10 al 
capitolo di spesa 13482-00/2024 “UTILIZZO FONDI PIANO MIUR 0-
6 - QUOTA PER SERVIZI” (acc. N° 519/2023)  come quota parte del 
quinto d’obbligo riferito alla gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del  D.Lgs.  n.50/2016  per  l’appalto  del  servizio  educativo  alla  prima 
infanzia  “Sebastiano  Galli”  di  Toringo,  Capannori  (DD  n.  897  del 
18/08/2021) al  gestore  del  servizio  denominato  Consorzio  Zenit 
Cooperativa Sociale Consortile  a r.l.  di  Firenze PI:  04139790481, il  cui 
DURC risulta regolare come da numero protocollo INAIL 40954440 del 
26/10/2023 con scadenza validità 23/02/2024;

• dare atto che la rimanente parte del quinto d’obbligo per l’anno 2024 e 
per  le  successive  annualità  fino  alla  conclusione  della  gara  sarà 
eventualmente impegnata con successivi atti;

Precisato che per l’affidamento di cui sopra, non essendo stato superato il 
quinto d’obbligo, non è necessario richiedere CIG aggiuntivi e pertanto il CIG 
87378573B4 dell’affidamento originario resta invariato;

Visto:
• che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 c.2 

del D.lgs. n.33/2013;
• il D.Lgs. n.50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE” e ss.mm.ii.;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare gli art. n. 107 “competenza 
dei dirigenti in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di accertamenti 
ed impegni di  spesa”, n. 179 e n. 183 sulle “procedure di  assunzione degli 
accertamenti e degli impegni di spesa”;

DETERMINA

1.  di  confermare per  l’annualità  2024 i  progetti  attivati  con Determinazioni 
Dirigenziali  nn°  22/2022  e  262/2022  e  confermati  con  D.D.  n°  1405/2022, 
supportando le spese di gestione dell’asilo nido comunale “Sebastiano Galli” di 



Capannori mediante l’impegno della somma di € 34.022,10 al capitolo di 
spesa 13482-00/2024 “UTILIZZO FONDI PIANO MIUR 0-6 - QUOTA PER 
SERVIZI” (acc. N° 519/2023)  come quota parte del quinto d’obbligo riferito 
alla  gara  a  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lgs.  n.50/2016 per 
l’appalto  del  servizio  educativo  alla  prima  infanzia  “Sebastiano  Galli”  di 
Toringo,  Capannori  (DD  n.  897  del  18/08/2021)  al  gestore  del  servizio 
denominato Consorzio Zenit Cooperativa Sociale Consortile a r.l. di Firenze PI: 
04139790481, il  cui DURC risulta regolare come da numero protocollo INAIL 
40954440 del 26/10/2023 con scadenza validità 23/02/2024;

2. di dare atto che la rimanente parte del quinto d’obbligo per l’anno 2024 e 
per le successive annualità fino alla conclusione della gara sarà eventualmente 
impegnata con successivi atti;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto dell’osservanza degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria di cui 
alla legge 13 agosto 2010, n.136 e al D.L. 12 novembre 2010, n.187;

5. di attestare che la spesa è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole della finanza pubblica;

6.  che  il  presente  atto  è  soggetto  per  le  motivazioni  espresse,  alla 
pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 33/2013;

7. di precisare che per l’affidamento di cui sopra, non essendo stato superato il 
quinto d’obbligo, non è necessario richiedere CIG aggiuntivi e pertanto il CIG 
87378573B4 dell’affidamento originario resta invariato;

8. di liquidare con successivo atto le somme spettanti agli aventi diritto;

9.  di  dare atto  che il  responsabile  dell'istruttoria  è  l’Esperto  amministrativo 
contabile  Tommaso  Mongelli,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  il 
Dirigente titolato ad adottare il presente atto è il Dirigente del Settore Servizi 
alla  Persona Emanuele  Pasquini,  i  quali  dichiarano  l’insussistenza  a  proprio 
carico d’ipotesi di conflitto d’interessi come previsto dal D.P.R. n.62/2013.

Capannori, 19/12/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.



  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

